CAPITULO XLI

OPINIONES SOBRE CUÁL FUE EL PECADO DEL HOMBRE

56. No ignoro lo que algunos dicen, que a nuestros primeros padres los perdió el prematuro deseo del conocimiento del bien y del mal, ansiando tener noticia de él antes de tiempo, el cual se dilataba para más oportunas circunstancias, y, por lo tanto, el tentador, según ellos, obró en esta ocasión incitándolos a que se anticipasen a comer lo que aún no les convenía, y así ofendieran a Dios; y por esto, castigados y excluidos del paraíso, perdieron también la utilidad de este conocimiento, al que si se acercaran, como Dios quería, a su debido tiempo, pudieran gozar de él con todo provecho. Este parecer tal vez tenga algunos visos de probabilidad y no se oponga a la razón y a la fe, si es que no quieren tomar este árbol como verdadero árbol o verdadero fruto, sino en sentido figurado.

57. A otros les pareció que los dos primeros padres anticiparon sus nupcias y que antes de haberlos unido Dios se juntaron en comercio carnal, lo que les estaba prohibido hasta que llegara el tiempo oportuno de unirse, cuyo hecho fue significado bajo el nombre de árbol. Pero esto lo dicen como si hubiera de creerse que fueron formados en un estado en el cual aún sería necesario esperar la madurez de la pubertad; o que aquel acto todavía no era legítimo a pesar de que fue desde un principio posible, siendo así que si no hubiera sido posible, de ningún modo se hubiera llevado a la práctica. ¿O es que acaso debía el padre entregar a la esposa y era necesario esperar la solemnidad de la boda, el concurso de los convidados, la tasación de la dote y la inscripción en el registro? Esto es ridículo, y además se aparta del sentido propio de

rum proprietate discedit quam suscepimus asserendam, et quantum Deus donare voluit asseruimus.

CAPUT XLII

AN ADAM CREDIDERIT SERPENTI, QUAVE RATIONE AD PECCANDUM INDUCTUS SIT

58. Illud magis movet, si iam spiritualis erat Adam, quamvis mente, non corpore, quomodo credere potuerit quod per serpentem dictum est, ideo Deum prohibuisse ne fructu ligni illius vescerentur, quia sciebat eos, si fecissent, futuros ut deos propter dignoscantiam boni et mali, tanquam hoc tantum bonum creaturae suae Creator inviderit: hoc mirum si homo spirituali mente praeditus credere potuisset. An quia hoc credere ipse non posset, propterea mulier addita est, quae parvi intellectus esset, et adhuc fortasse secundum sensum carnis, non secundum spiritum mentis viveret, et hoc est quod ei Apostolus non tribuit imaginem Dei? Sic enim ait: *Vir quidem non debet velare caput, cum sit imago et gloria Dei; mulier autem gloria viri est*⁶⁰. Non quod mens feminae eandem imaginem capere non possit, cum in illa gratia nos dicit nec masculum esse nec feminam⁶¹; sed quod fortassis illa hoc nondum perceperat quod fit in agnitione Dei, et viro regente ac dispensante paulatim fuerat perceptura. Neque enim frustra est illud quod Apostolus ait, *Adam enim primus formatus est, deinde Eva: et Adam non est seductus, mulier autem seducta in praevaricatione facta est*⁶²; id est, ut per illam etiam vir praevaricaretur. Nam et ipsum dicit praevaricatorem, ubi ait: *In similitudinem praevaricationis Adae, qui est forma futuri*⁶³. Seductum tamen negat. Nam et interrogatus non ait, *Mulier quam dedisti mecum*, seduxit me, et manducavi; sed *ipsa mihi*, inquit, *dedit a ligno, et manducavi*. Illa vero, *Serpens*, inquit, *seduxit me*.